

EDITAL

(PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DESTINADAS A TER EFICÁCIA EXTERNA, NOS TERMOS DO N.º 1 DO ARTIGO 56.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO)

Teresa de Jesus Tuna Rabiço da Costa, Presidente da Câmara Municipal de Mondim de Basto, torna públicas as deliberações tomadas pelo Executivo Camarário na 73.ª Reunião Ordinária e Pública, de 25 de fevereiro de 2021, que se passam a elencar e cuja ata foi aprovada em minuta:

ORDEM DO DIA

Aprovação da ata n.º 3 da 72 ª Reunião Ordinária e Pública do dia 11 de fevereiro de 2021.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º 25/2020 (subscrita pela Sra. Presidente da Câmara)

Obtenção de autorização para abertura de conta bancária designada "Município de Mondim de Basto – Censos 2021".

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º 26/2020 (subscrita a Sra. Presidente da Câmara)

Aprovação da atribuição de redução e isenção, respetivamente, para os clientes nãodomésticos e para os utilizadores domésticos, no pagamento dos serviços de abastecimento de água, saneamento e resíduos sólidos, referentes à fatura do mês de fevereiro de 2021, com vista à mitigação dos efeitos da pandemia da doença COVID-19.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º 27/2020 (subscrita a Sra. Presidente da Câmara)

Aprovação da prorrogação de isenção de pagamento de taxas de ocupação do espaço público com esplanadas, até 31/12/2021, para todos os estabelecimentos comerciais de restauração ou de bebidas, com início à data de entrada em vigor do Decreto n.º 3-A/2021, de 14/01.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º28/2020 (subscrita a Sra. Presidente da Câmara)

Aprovação da atribuição de isenção de pagamento de taxas administrativas por ocupação do recinto da feira, com efeitos à data da entrada em vigor do Despacho proferido pela Senhora Presidente da Câmara de Mondim de Basto em 15 de janeiro de 2021 e durante todo o período em que perdurar o cancelamento da feira municipal quinzenal de Mondim de Basto, com vista à mitigação das consequências do surto epidemiológico provocado pelo COVID-19.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º29/2020 (subscrita a Sra. Presidente da Câmara)

Indemnizações relativas a danos causados pelos javalis nas culturas agrícolas

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Proposta n.º30/2020 (subscrita a Sra. Presidente da Câmara)

Atribuição de Talhões na Horta Comunitária e Pedagógica de Mondim de Basto.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

A Presidente da Câmara Municipal

(Teresa de Jesus Tuna Rabiço da Costa)